tiếng khác, kể cả Việt ngữ. Kế bên đó là khu vườn nai - Lộc Uyển (Isipatana, Mrigadava), rộng
khoảng 4 ha, do chính phủ bang Utta Pradesh tái thiết lập năm Phật lịch 2500 (1956 TL).

Rời Sarnath và Varanasi, chúng tôi đi dọc theo sông
Gange, đến nơi hợp lưu với sông Yamuna, nơi mà người
Ấn Độ giáo tin tưởng là linh thiêng, và cứ mỗi chu kỳ 12
năm, họ đến đó để cầu nguyện và tắm gội.

Qua vùng Allahabad, chúng tôi đến Kaushambi
(Kosambi, Câu-Diệm-Bi) lúc 4:00 giờ chiều.